ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:           /UBND-TH

V/v xây dựng dự toán thu

NSNN năm 2025 của tỉnh
Bình Định

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Bình Định, ngày        tháng        năm 2024

             Kính gửi: Bộ Tài chính

Căn cứ Giấy mời số 291/GM-VP ngày 01/8/2024 của Bộ Tài chính, ngày

07/8/2024, UBND tỉnh Bình Định đã tiến hành thảo luận với Bộ Tài chính về
đánh giá tình hình thực hiện dự toán NSNN năm 2024 và xây dựng dự toán
NSNN năm 2025, theo đó, đối với các khoản thu nội địa của địa phương năm
2025, Bộ Tài chính dự kiến giao như sau:

 Tổng thu nội địa năm 2025 là 13.303 tỷ đồng, tăng 1.624 tỷ đồng, tương
ứng 13,9% so với ước thực hiện năm 2024 (11.679 tỷ đồng), cụ thể:

 a) Thu nội địa (trừ tiền sử dụng đất, thu xổ số kiến thiết, thu cổ tức, lợi
nhuận được chia và lợi nhuận còn lại) là 7.123 tỷ đồng, tăng 704 tỷ đồng,
tương ứng 11% so với ước thực hiện năm 2024 (6.419 tỷ đồng). Trong đó, thu

tiền cho thuê mặt đất, mặt nước 330 tỷ đồng (gồm thu tiền hàng năm 180 tỷ
đồng và thu tiền nộp một lần 150 tỷ đồng), tăng 40 tỷ đồng so với ước thực hiện
năm 2024 (290 tỷ đồng);

 b) Thu tiền sử dụng đất năm 2025 là 6.000 tỷ đồng, tăng 900 tỷ đồng,
tương ứng 17,6% so với ước thực hiện năm 2024 (5.100 tỷ đồng);

c) Thu cổ tức, lợi nhuận được chia và lợi nhuận còn lại là 10 tỷ đồng,
bằng 100% so với ước thực hiện năm 2024 (10 tỷ đồng);

d) Thu xổ số kiến thiết là 170 tỷ đồng, tăng 13,3% so với ước thực hiện
năm 2024 (150 tỷ đồng).

Trên cơ sở kết quả làm việc với Bộ Tài chính về số thu NSNN dự kiến
giao, UBND tỉnh đã chỉ đạo các địa cơ quan, đơn vị địa phương tiếp tục rà soát
từng khoản thu để xây dựng đầy đủ các khoản thu mới phát sinh trên địa bàn để
tính đúng, tính đủ nguồn thu NSNN năm 2025. Kết quả rà soát sau thảo luận với
Bộ Tài chính như sau:

Dự kiến tổng thu nội địa của tỉnh Bình Định năm 2025 là 15.000 tỷ đồng,

bao gồm:

a) Thu nội địa (trừ tiền sử dụng đất, thu xổ số kiến thiết, thu cổ tức, lợi
nhuận được chia và lợi nhuận còn lại) 8.300 tỷ đồng, cao hơn mức Bộ Tài

6475 21 8

2

chính dự kiến giao (7.123 tỷ đồng) là 1.177 tỷ đồng. Trong đó, thu tiền cho thuê

mặt đất, mặt nước 1.380 tỷ đồng (gồm thu tiền hàng năm 180 tỷ đồng và thu tiền
một lần 1.200 tỷ đồng), cao hơn mức Bộ Tài chính dự kiến giao là 1.050 tỷ
đồng;

b) Thu tiền sử dụng đất 6.500 tỷ đồng, cao hơn mức Bộ Tài chính dự kiến
giao là 500 tỷ đồng;

c) Thu từ xổ số 170 tỷ đồng (bằng mức thu Bộ Tài chính dự kiến giao);

d) Thu từ cổ tức, lợi nhuận sau thuế là 30 tỷ đồng, cao hơn mức Bộ Tài
chính dự kiến giao 20 tỷ đồng.

Trong các khoản thu nội địa nêu trên, có 02 khoản thu tăng cao so với dự
kiến giao của Bộ Tài chính trong năm 2025 là thu tiền sử dụng đất (cao hơn 500

tỷ đồng), thu tiền cho thuê mặt đất, mặt nước thu tiền một lần (cao hơn 1.050 tỷ
đồng) do địa phương rà soát lại các dự án có khả năng thực hiện giao đất, tính
tiền sử dụng đất theo Luật Đất đai 2024 và thu tiền trong năm 2025.

Để thực hiện đúng theo quy định tại khoản 1 Điều 22 Thông tư số
49/2024/TT-BTC ngày 16/7/2024 của Bộ Tài chính hướng dẫn xây dựng dự
toán ngân sách nhà nước năm 2025 và kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước
03 năm 2025 – 2027: “Ủy ban nhân dân cấp tỉnh chỉ đạo các cơ quan Tài chính,
Thuế, Hải quan, phối hợp với các cơ quan liên quan ở địa phương chấp hành
nghiêm việc lập dự toán thu NSNN và chịu trách nhiệm trước Chính phủ, Thủ
tướng Chính phủ trong việc xây dựng dự toán thu NSNN.

Yêu cầu lập dự toán thu NSNN đảm bảo tích cực, sát thực tế, tổng hợp
đầy đủ các khoản thu mới phát sinh trên địa bàn để tính đúng, tính đủ nguồn thu
ngân sách, không dành dư địa để địa phương giao chỉ tiêu phấn đấu thu ngân
sách”,

UBND tỉnh kính đề nghị Bộ Tài chính xem xét, giao dự toán thu nội địa
năm 2025 cho tỉnh Bình Định thực hiện là 15.000 tỷ đồng (chi tiết theo phụ lục
kèm theo Công văn này), bao gồm:

a) Thu nội địa (trừ tiền sử dụng đất, thu xổ số kiến thiết, thu cổ tức, lợi
nhuận được chia và lợi nhuận còn lại) 8.300 tỷ đồng. Trong đó, thu tiền cho thuê

mặt đất, mặt nước 1.380 tỷ đồng (gồm thu tiền hàng năm 180 tỷ đồng và thu tiền
một lần 1.200 tỷ đồng);

b) Thu tiền sử dụng đất 6.500 tỷ đồng;

c) Thu từ xổ số kiến thiết 170 tỷ đồng;

d) Thu cổ tức, lợi nhuận được chia và lợi nhuận còn lại là 30 tỷ đồng.

3

UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Tài chính xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Tài chính;
- Cục Thuế tỉnh;
- CVP, PVPTH

- Lưu: VT, K17.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh

A B 1 2 3 4 5 6 7=6/1 8=6/2 9 10=9/1 11=9/2 12 13 14=13-12 15=12/9 16=13/9 17=13/6

 TỔNG THU NSNN TRÊN ĐỊA BÀN 12.158.000 15.000.000 8.139.143 8.635.974 7.367.857 15.507.000 127,5 103,4 12.520.124 103,0 83,5 14.144.124 16.080.000 1.935.876 113,0 128,4 103,7

 TỔNG THU NSNN TỪ KINH TẾ PHÁT SINH (I+II) 11.879.000 14.717.000 8.030.329 8.520.779 7.193.671 15.224.000 128,2 103,4 12.393.000 104,3 84,2 14.017.000 15.950.000 1.933.000 113,1 128,7 104,8

I THU NỘI ĐỊA 11.450.000 14.267.000 7.610.878 8.068.410 6.873.122 14.484.000 126,5 101,5 11.679.000 102,0 81,9 13.303.000 15.000.000 1.697.000 113,9 128,4 103,6

1 Thu nội địa trừ tiền sử dụng đất, xổ số, cổ tức và lợi nhuận sau thuế 6.195.000 8.000.000 4.151.061 4.279.916 4.048.939 8.200.000 132,4 102,5 6.419.000 103,6 80,2 7.123.000 8.300.000 1.177.000 111,0 129,3 101,2

Trong đó:

Thu từ thuế, phí, lệ phí và thu tiền cho thuê mặt đất, mặt nước thu
tiền hàng năm 6.085.000 6.750.000 4.116.235 4.245.090 2.883.765 7.000.000 115,0 103,7 6.309.000 103,7 93,5 6.973.000 7.100.000 127.000 110,5 112,5 101,4

Thu tiền cho thuê đất, thuê mặt nước thu tiền một lần 110.000 1.250.000 34.826 34.826 1.165.174 1.200.000 1.090,9 96,0 110.000 100,0 8,8 150.000 1.200.000 1.050.000 136,4 1.090,9 100,0

2 Thu tiền sử dụng đất 5.100.000 6.112.000 3.344.796 3.673.473 2.767.204 6.112.000 119,8 100,0 5.100.000 100,0 83,4 6.000.000 6.500.000 500.000 117,6 127,5 106,3

3 Thu từ hoạt động xổ số 140.000 140.000 105.830 105.830 49.170 155.000 110,7 110,7 150.000 107,1 107,1 170.000 170.000 0 113,3 113,3 109,7

4 Thu cổ tức, lợi nhuận được chia và lợi nhuận còn lại 15.000 15.000 9.191 9.191 7.809 17.000 113,3 113,3 10.000 66,7 66,7 10.000 30.000 20.000 100,0 300,0 176,5

II. THU XUẤT NHẬP KHẨU 429.000 450.000 419.451 452.369 320.549 740.000 172,5 164,4 714.000 166,4 158,7 714.000 950.000 236.000 100,0 133,1 128,4

III THU VAY BÙ ĐẮP BỘI CHI 279.000 279.000 108.146 114.501 170.854 279.000 100,0 100,0 127.124 45,6 45,6 127.124 127.124 0 100,0 100,0 45,6

IV THU VIỆN TRỢ 4.000 668 694 3.332 4.000 100,0 0,0 2.876 2.876 71,9

BẢNG TỔNG HỢP TÌNH HÌNH THỰC HIỆN DỰ TOÁN NSNN NĂM 2024 VÀ ĐỀ XUẤT DỰ TOÁN NSNN NĂM 2025
(Kèm theo Công văn số            /UBND-TH ngày         /8/2024 của UBND tỉnh)

Đơn vị tính: triệu đồng

STT CHỈ TIÊU

NĂM 2024 DỰ TOÁN NĂM 2025

DỰ TOÁN

Thực hiện 7
tháng

Thực hiện
đến ngày

15/8

So sánh ƯTH
2024/DT 2024

NĂM 2025 So sánh dự toán 2025/ƯTH 2024

Trung ương
giao

HĐND tỉnh
giao

Trung

ương giao
HĐND

tỉnh giao

Tổng Cục
Thuế

ƯTH/DT
TW giao

Tổng Cục
Thuế

ƯTH/DT
địa

phương
giao

Địa phương
dự kiến thu 5
tháng còn lại

Địa phương
ước thực hiện

cả năm
(ƯTH)

ƯTH/DT (%)

Tổng cục
Thuế UTH
năm 2024

Địa
phương
dự kiến

giao/TCT

ƯTH

Địa
phương
dự kiến
giao/Địa
phương

ƯTH

Kết quả thảo
luận BTC dự

kiến giao

Địa phương
dự kiến giao

Chênh lệch
giữa địa

phương - Bộ
Tài chính dự

kiến

Bộ Tài
chính dự

kiến
giao/TCT

ƯTH

Số: 6475/UBND-TH
Thời gian ký: 2024-08-21T16:22:41+07:00